
 

 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
 

IMPRENSA OFICIAL –  
Lei n° 660, de 02 de abril de 
2013. 
 

Responsável pela Edição: 
Mônica Maria Proença M. C.  
Portaria nº 008/2015. 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 

 

  Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2012 – Nova Santa Bárbara, Paraná.                   SEXTA-FEIRA, 16 de JULHO de 2021. 

     

 I - Atos do Poder Executivo 
DECRETO N.º 34/2021 

 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste 

Município, resolve: 
EXONERAR 

 
Art.1º O Sr. LEVY MONTEIRO DA SILVA, portador do RG n° 3.031.713-0 SSP/PR, CPF nº 374.946.789-72 do cargo de 

OPERADOR DE MÁQUINAS, lotado na Secretaria de Obras, Trabalho e Geração de Empregos, por motivo de aposentadoria por idade, 
conforme comunicação do INSS. 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 16 de julho de 2021. 

. 
Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 87/2021 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste 
Município, resolve: 
 

EXONERAR 
                                 

Art.1º - O Sr. DALTON VIEIRA, portador do RG Nº 9.930.327-1 SSP/SP, CPF. Nº 086.995.329-03, do cargo de CHEFE DA 
DIVISÃO DE EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO, de provimento em comissão, e remuneração estabelecida nas Leis Municipais nº 
645/2012, 683/2013,749/2014. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Nova Santa Bárbara, 16 de julho de 2021. 
. 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 88/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o 
art.118 e ss, da Lei Municipal nº.586/2011, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara e ou Art. 64 do Estatuto do 
Magistério: 

CONCEDER 
 

Art. 1º - À Sra. ELIZANGELA DOS SANTOS, ocupante do cargo de PROFESSORA, matricula 35531, RG nº 7.179.343-5 SSP-
PR, lotada na Secretaria de Educação, Esporte e Cultura, LICENÇA ESPECIAL, de 03 (três) meses, compreendida entre o período de 22 de 
julho de 2021 a 19 de outubro de 2021.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 16 de julho de 2021. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 16 de JULHO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2012/2021–|2| 

 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA 
 

Por meio desta, o SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE, nos termos do art. 75, §3º da Lei Federal nº 
14.133, de 2021, manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados em relação à contratação direta, por meio de 
dispensa de licitação, para o seguinte objeto abaixo, visando selecionar a proposta mais vantajosa: 

 
PARA AQUISIÇÃO DE 
- 300 KG DE FLUOSSILICATO DE SÓDIO. 

 
A manifestação poderá ser exteriorizada por meio de proposta devidamente encaminhada até o dia 28/07/2021 para o e-mail 

samaensb@onda.com.br. 
 

Nova Santa Bárbara – PR, 16 de julho de 2021. 
 

____________________ 
Wilson do Bomfim 
Setor de Licitações 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 151/2021 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as 
Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: IRANI RIBEIRO FRAGOSO 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 800,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A MOTORISTA IRANI RIBEIRO FRAGOSO, PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 

Data do Pagamento: 16/07/2021 
Nº do Pagamento: 2634/2021 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 16 de JULHO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2012/2021–|3| 

 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 152/2021 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 
as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções 
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: SÉRGIO INÁCIO MARTINS 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 40,00  
Destino: SANTA MARIANA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA PARA 

CUSTEAR DEPESA COM 
ALIMENTAÇÃO AO 
FUNCIONÁRIO SERGIO INÁCIO 
MARTINS, EM VIAGEM A CIDADE 
DE SANTA MARIANA-PR, PARA 
LEVAR PACIENTES DO 
MUNICÍPIO À CONSULTAS 
ESPECIALIZADAS, NO DIA 13 DE 
JULHO DE 2021. 

Data do Pagamento: 16/07/2021 
Nº do Pagamento: 2635/2021 

 
CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 153/2021 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 
as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções 
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: DIENNY MANUELLI LOURENÇO 

DE MOURA 
Cargo: ENFERMEIRA PADRÃO 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 40,00  
Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A 

FUNCIONÁRIA DIENNY 
MANUELLI LOURENCO DE 
MOURA, QUE IRÁ PARTICIPAR 
DE UM EVENTO SOBRE 
RASTREAMENTO DE CONTATOS 
DO NOTIFICA COVID-19, NO 
ANFITEATRO DA UENP - CAMPUS 
CORNÉLIO PROCÓPIO-PARANÁ, 
NO DIA 16 DE JULHO DE 2021, 
COM SAÍDA PREVISTA AS 07:00 
HORAS. 

Data do Pagamento: 16/07/2021 
Nº do Pagamento: 2652/2021 

 
CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 154/2021 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 
as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções 
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: ALINE CAMPOS GONÇALVES 

ALMEIDA 
Cargo: ENFERMEIRA PADRÃO 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 40,00  
Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A 

FUNCIONÁRIA ALINE CAMPOS 
GONÇALVES ALMEIDA, QUE IRÁ 
PARTICIPAR DE UM EVENTO 
SOBRE RASTREAMENTO DE 
CONTATOS DO NOTIFICA COVID-
19, NO ANFITEATRO DA UENP -
CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO-
PARANÁ, NO DIA 16 DE JULHO DE 
2021, COM SAÍDA PREVISTA AS
07:00 HORAS. 

Data do Pagamento: 16/07/2021 
Nº do Pagamento: 2653/2021 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 155/2021 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 
as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções 
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: ADEMAR FRANÇA BAPTISTA 
Cargo: FUNCIONÁRIO 
Secretaria/Departamento: SEGURANÇA PÚBLICA 
Valor (R$): R$ 200,00  
Destino: LONDRINA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO 

SERVIDOR ADEMAR FRANÇA 
BAPTISTA, PARA CUSTEAR 
DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, 
QUE IRÁ PARTICIPAR DE UMA 
CAPACITAÇÃO DOS AGENTES 
ATUANTES NAS COORDENAÇÕES 
MUNICIPAIS DE PROTEÇÃO E 
DEFESA CIVIL, PARA O CORRETO 
ANDAMENTO DAS COMPDECs, NA 
CIDADE DE LONDRINA-PARANÁ, 
NOS DIAS 15 E 16 DE JULHO DE 
2021. 

Data do Pagamento: 16/07/2021 
Nº do Pagamento: 2654/2021 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

II – Atos do Poder Legislativo 

Não há publicações para a presente data. 
III – Publicidade 

Não há publicações para a presente data. 
 
 


